OMNIBO. Vt lethi uidere: sed ubi petreus & afranius cum militibus suis uidere se pati famem ut sibi in illis collibus moriendum esset: tunc ex metu in iram conuersi sunt. Lethi: mortis propter famem. Miles: non primo quidem maclauere iumenta & equos ut eorum carnis uescerent. Non utile auxiliu: id est quibus uti non poterant: nam in obsidione equi augent inopiam & nullum suum uisum praebent. Clausis: obsessis. Damnae fugae: id est poenituit fugae: quae antea intenderat ad illerda quia uidelicet uidit hac ratione non posse se ab hostibus liberare ergo quod fugiendo obtinere nequieuerat: id nunc audendo facere tentauit. Spe po. s. salutis comparanda in fuga: caesus in hostes: desperatione quadam moriturus fertur in hostes. Ut effuso: at uero ca. belli peritissimus ut uidit illos ipsa desperatione fortiores factos esse: iussit militibus suis ut interea arma continerent: donec frigus ille torpesceret nec. n. uidebat cum hostibus posse conferre pugnam sine maximo militum suorum damno. Unde Vir Vna salus uictis nullam sperare salutem. Ducurrere: descendere e collibus. Effuso passu: inordinate quemadmodum desperati. Deuotos: morti destinati. Tene tela. i. continue: ne cum furere hoste pugnaueris: nam magno tibi uictoria costabit. Subtrahere. i. ab hoste curriti reoue ferrum. Non ullo: nolo sanguine militum effundere: sed incruentam ex his uictoria parare uincit haud gratis. i. s. qui eo animo lacerat hostem ad pugnam: ut mori uelit non sine magno damno uincit. Iugulo. i. morte ipsa: quia paratus est iugulari & mori. Haud gratis. i. sine magna iactura & damno. En sibi uilis adest: hac dicit ca. ostendit militibus suis furor hostium: nunc quid uideris quomodo ipsi mortem suam contempserunt: quis sperare posset uictoria: sine magno sanguine. En sibi uilis: quia se hostis contempserat desperatione quadam. Inuisa luce quia uita quoque oderunt hac obsidione coacti. Non sentiet ictus: adeo obstinata est. Incubet gladiis. s. nostris quia miles moriturus fertur in hostem. Deserat hic feruor: antequam manu cum hoste conferat: sinit interea ut deferuiscat iras furor. inania: qua mori cupiunt: uiuere. n. cum desideret: tunc manu conferere poteris. Perdant uelle mori. i. postponant cupiditatem mortis. Sic deflagrare: sicut instituerat ca. ita etiam fecit: nam abstinit a pu-

gna milites suos per totum diem. Deflagare: id est deferuiscere & tepescere. In cassum: quia non est data facultas pugnantis. Inde ubi: sicuti animo conceperat caesari: ita & uenit: nam sublata pugnantis copia sensim calor ille & ira feruens extincta est. Saucia manus: per similitudinem ostendit quomodo sensim ira defecit in hostibus: quem admodum inquit aliquis saucius fuerit: dum adhuc calor inest ipso uulnere fortior est: & dolore uehementior. sed si uictor qui eum uulnerauit telum abstineret: donec sanguis deficiat: tunc ille sine ullo labore uincitur. Maiores: quia dolor ipse facit eos maiores & fortiores. Dolor est: quia cum saucius est aliquis in principio uulneris dolor incitat illum. Mobile neruis: quia dum membra calida sunt: facile moueri possunt & quo uelint facile gladium & tela uibrare.

Coname calidus pbet cruor: ossaq; nodu
Adduxere cutem: si conscius ensis adacti
Stat uictor: tenuitq; manus: tum frigidus artus
Alligat atq; amum subducto roboi torpor
Postquam sicca rigens astringit uulnera sanguis
Iamq; inopes unda: primu tellure refossa
Occultos latices abstrusaq; flumina qru
Nec solu rastris durisq; ligonibus arua
Sed gladiis fodere luis: puteusq; cauari
Montis ad irrigui premitur fastigia capi.
Nole tam penitus tam longe luce relicta
Merferit assyrii scrutator pallidus auri.
Non tamen aut tectis sonuerunt cursibus anes
Aut micuere noui percusso punice fotes.
Antra neq; exiguo stillant sudantia rore
Aut impulsa leui turbatur glare a uena
Sit exhausta super multo sudore iuuentus
Extrahitur duris silicem lassata metallis.
Quoq; minus siccos possit tolerare uaporef
Qualitate fecistis aquae: nec languida fessi

inventionibus. Vitruuius libro octauo mirifice scribit. Stillant. stillas effundunt. Glarea: sicca & sterilis terra & dura. Virg. nam ieiuna quidem cliuosi glarea turis. Tibullus. Nam opibus congesta tuis hic glarea dura: Leui uena: paruo aquarum riuulo. Vitruuius inquit. Glarea uero mediocres & non incertae uenae reperiuntur haec quoque egregia suauitate sunt. Exhausta: debilitata & desiccata. Super sudore: in labore id quod sequitur pro eo quod procedit. Extrahitur lassata: educitur e puteis defatigata. Duris metallis silicem: duris uenis lapidum. Metalla enim dicimus quarumque rerum quarum una inuenta uena non procul inuenitur alia unde ut in. xxxiii. plinius inquit metalla graeci uidentur dixisse. $\mu\epsilon\tau\alpha\lambda\lambda\alpha\omega$ enim scrutator & inquiri significat. Quoque minus: in auris educti calore uehati plus stiebant. Vapores. aeris aestum. Fecistis: ex labore enim magis stiebant: & e subterraneis locis egressi minus aestum poterant tolerare. Nec languida fessi non coedebant ne magis sitierent. **OMNIBO.** Coname: quia quocumque conati fuerint uibrare tela: facile cedunt membra. Stat uictor: interea dum ille nimio dolore parcius pugnatu est: & uictor se ab eo continuerit: facile superabitur. Conscius ensis adacti: id est scit transfixisse pectus illi: & non diutius duraturu esse. Tenuitq; manus: scilicet a pugna. Frigidus artus: quia paulatim sanguinis egreditur & frigus succedit: quo membra omnia uno tempore frigescent. Rigens: frigescentis. Astringit uulnera: quia uulnera clauduntur cum inde sanguis exierit. Iamq; inopes: dicit milites cum deposita ira in castris redissent: coepisse non solu rastris & ligonibus: sed gladiis suis terra effodere: aut quoquo modo possent: uenam aquarum inuenirent: sed cum usque ad profundum montis descendissent: nec minima pars aquae inuenta esset cogebant glebas comprimere manibus: ut uel gutta aquae in os caderet: rore etiam colligebant ex frondibus: & sicubi forte aqua putrefacta esset eo decurrerant omnes tanquam suauem potum hauisturi. Abstrusa: id est occulta. Rastris: nam huiusmodi instrumenta etiam milites portabant cum foueam facere uellent: semper. n. fossa & uallo castra cingebant. Rastra a radenda terra dicta sunt. Puteusq; caua: dicit fecisse foueam quandam: quae usque ad profunditatem collium peruenerat & in planu & ualle descendebat: tamen nihil aquae apparuerit. Premit: fodit. Fastigia. i. profunditatem. fastigium significatione habet contraria: nam significat culminem. Virg. & summi fastigia tecti: significat etiam profunditatem. ut idem in Geor. Foritan & scrobibus quae sint fastigia quaras. Non se penitus: maiori quidem diligentia & labore rimati sunt uiscera terra: ut aquam inuenirent quam si aurum & argentum quaesiuissent. Penitus: ulterius: id est in ipsius terra uiscera. Relicta luce: id est relicto caelo & die. Assyrium

LIBER

Scrutator pallidus: quia in uisceribus terræ cum diu multumq; uersatur pallorem quandam contrahit. Assyrii: quia in oriente frequentius uenæ oriuntur auri. Nam gærei ex auro & argento: multa habent uasa: ut refert strabo: lectos tripodas: crateras cum operculis. domosq; sumptuosas: nam & portæ & parietes & tecta ex ebore: auro: argento: lapidibusq; incrustatis sunt distincta. Sunt & prope hos alii apud quos aurum effoditur: magnitudine nimia sansæ: mediana: mepili: maxima nucis: has auri glebulas perforantes cum lapillis pellucidis alternis positis armillas faciunt in ferro hilo & collo menibusq; circumponuntur: uentidunt id aurum uicinis uili precio: aris triplo: argenti duplo: tum propter operandi iustitiam: tum propter inopiam eorum quæ contra accipiuntur: quorum uis magis est ad uitam Assyria regio in oriente ubi regnauit minus quam esse auri fertilissimam legimus. Non tamen: quanuis in profunditate terræ rimati fuerint: tamen nunquam apparuit unda. Percussio: id est aperto. Pumex: lapis est cauernosus. Antra nec exiguo: sed nec paruam quidem: aut illam inde stillam emisserunt. Stillant: id est minuatim guttas emittunt. Impulsa: scilicet scaturiente aqua. Tunc exhausta: & cum diu in uisceribus terræ scrutari essent undas nec ullo modo inuenire possent. tandem extracti sunt ad aurum quasi ex ipsis inferis emerferint. Exhausta: efforta & multo labore defatigata. Super: id est supra terram. Metalis: id est inquisitionibus a græco *μεταλλω*: scrutator: & in quito: nam metallum est quicquid inquiritur: non enim quæsiuerant metalla: sed aquas. Sudore: id est labore a præcedenti id quod sequitur. Extrahitur: supra aurum deducitur. Quoq; minus: non modo non profuit quærere aquam: quia nihil inueniunt: sed etiam nocuit: quia dum fatigantur: aucta est sitis.

SVLPI. Perosi mensas: habentes odio cibum. Auxilium: esurie enim ipsa minus sitire uidebantur. Mollius aruum: terra humida. Prodidit: idicauit ut prodere uoce sua quemquam: Pingues: humiditas. Colluuius: sordes putridus humor lotium. Limo: cæno. Immota: Nam ut Ouidius ait & capiant uitum in moueantur aquæ. Cadit in haustus obscenos inclinat se in potum turpem. Certatim: contentiose inter se. Moriensq;: cum se morti uicinum uideret id bibebat quod pro seruanda uita repudiasset. Siccant fuggebant: enim lac pecorum. Distentas: lacte plenas. Vir. Sic cythiisof pasta distendat ubera uocæ. Sordidus: saniosus. Sorbetur: attrahitur ab uberibus uacuis. Terunt: contundunt ut succum exprimant enim romas contusos medulasq; arborum. O fortunati: felices eos appellat poeta qui ex uenenatis fontibus aliquando periire quantum durus est perire liquoris penuria. Itaq; si: Cæsar fontes ueneno infecisset miles sciens libere non recusasset. Barbarus hostis: mythydates pōti rex aq̄s ueneno infecit ut hostes perquentes necaret: iugurta quoq; fontes & pabulum corruptit in aphrica & iuba rex. item & Aquilius romanus in asia cui magno crimini est ascriptum quod impuris medicaminibus in id tempus sacrosancta romana arma uiolauerit. Apianus Salustius frontinus & florus auctores sunt. Strauit: interemit. Saniem tabemq; ferarum: id est uirus & marcidum serpentium bufonumq; sanguinem. Dictæis: cretensibus. Aconita: herbas quæ naræ feruntur ex spumis cerberi tracti ad superos nascuntur in saxis & coribus nudis quas græci aconas uocant. ut plinius libro. xxii. scribit esseq; omnium uenenorum pessimum tradit. Solinus ait ab Acone portu in ponto aconita herbas noxias nominata. Non decepta: sed prudens & scia. Flamma: calori naturali.

OMNIBO. Corpora sustentant: abstinebant etiam se a cibo: quia fames uidebatur quasi leuamen sitis: cibibus enim inducit sitim. Si mollis arua: quærebant si alicubi esset mollior terra: & glebam auulsam manibus comprimebant: si qua gutta exprimi posset. Pingues: humiditas. Nigro si. t. sicubi forte piscina putrida congesta esset omnes eo se conferebant: ut aquam etiam putridam & grauiter olentem haurirent. Nigro. li. id est foetenti. Colluuius: id est permixtio aquæ cum terra immota: stabilis: ideo & putrida. Moriensq;: recepit: & moriendo haurit aquas quas si conditio uitæ fieret non hauriret: ut si diceret aliquis. Tu uiuere potes: si hanc aquam bibis: ille recusasset: nunc certus mortis eam bibebat. Nollet: scilicet accipere. Rituque ferarum: pecudes erant in exercitu. Has ore lactebant: usq; a deo etiam ut cum lac deficeret sanguinem exprimerent & haurirent. Distentas: plenas. Tunc herbas: omnia inquirebant unde humorem aliquem haurire possent: nam herba & frondes terebant: ut inde succum aliquem ebiberent: aut etiam matutinum rorem de frondibus colligebant. Distingunt: frangunt: & decutiunt. Palmite: qui nondum in duritiem ligni conuersus sit. Crudo: uiridi. O fortunati fugiens: nunc per comparisonem dicit fortunatos fuisse illos: quibus potestas data est bibendi uenenatos fontes. Mythydates dum persequentem pompeium fugeret: quacumq; iret fontes ueneno inficiebat: ideo fortunatos illos uocat quibus data est potestas hauriendi aquas: quanuis ueneno infectas: comparisonem istorum qui sic mori cogebantur. Hos licet in. s. o. Cæ. inquit ut scias quantum isti mortem non ti-

QVARTVS

ment: si bibentibus ipsis aquas ueneno infeceris illis quanuis sciant se ueneno morituros: tamen bibere non dubitabunt. Non despecta: quia uidentibus ipsis hoc feceris. Flu. scilicet sicorim & cingam. Tabem corpora putrida ferarum. Aconitum: herba est uenenata: quam poetæ fingunt ex spuma cerberi natam esse: cum illum ab inferis traxit Hercules quæ quia in cauitibus nascitur dicitur *αωτοησ & κονησ* id est a caute. Plinius quanuis ab acone portu ab aliis deducatur. Dictæis: cretensibus species pro genere. Torrentur: nec mirum quia diuturna siti ardebant.

Oraq; sicca riget squamosis aspera linguis: la marcent uenæ: nullocq; humore rigatus Aeris alternos angustat pulmo meatus. Rescissoq; nocent suspiria dura palato. Pandunt ora siti nocturnūq; aera captant. Expectat imbres: quorū mō cūcta natabāt Impulsi: & siccis uultus in nubibus hæret. Quoq; magis miseros undæ ieiunia soluāt Nō super arentē meroē cancriq; sub axem Qua nudi garamates arāt sedere. sed inter Stagnatē licorim & rapidū dēphē? iberū Spectat uicinos sitiens exercitus amnes lam domiti cessere duces: pacisq; petēdæ Auctor damnatis supplex afranius armis Seianimesq; trahēs i castra hostilia turmas Victoris stetit ante pedes. seruata precātī Maieftas. non fracta malis interq; priorē Fortunam casusq; nouos. gerit oīa uicti Sed ducis. & ueniā securo pectore poscit.

exercitu audiente locutus est afranius. Domiti: coacti necessitate & uicti. Cessere: destitit aduersari fortuna.

Damnatis: armis abiectis & improbatis. Afranius: petteius enim minus audebat quia pacem superiorem deturbauerat. Semianimes: semimortuos siti. Hostilia: cæsariana. Seruata precanti maieftas: quamquam supplex esset seruabat tamen maieftatē auctoritatēq; suam dum precaretur: & ducis personam sustinebat. Non fracta: non deiecta aduersitate. Priorem: prosperam. Nouos: aduersos. Sed ducis: ducem enim sui officii non oblitus agebat.

OMNIBO. Squamosis aspera linguis: quia arida lingua erat in squamarum modum. lam marcent uenæ: euacuata sanguine. Nulloque humore: pulmo est qui reciprocum spiritum trahit: dicit ergo deficiente humore pulmonem strinxisse meatus: ut iam necarentur non nulli: & nimia siti: semianimes redderentur.

Meatus alternos: id est recipros: quia accipit spiritum & redit pulmo: nihil aliud uita hominis est nisi reciprocus spiritus aeris. Longa: ab imo usque pectoris anhelitum trahebant. Rescisso: profcisso. Pandunt ora siti ut uel aere lenirent caloris & ordoris uim. Nocturnum aera: quia humidus est. Virgilius: noctis lentus non deficit humor. Cuncta natabant: paulo ante omnia erant multitudinem imbrium plena aquis: nunc autem arida terra facta erat: & ibres quos antea inuisos habuerant nunc expectant. Quoque magis miseros: aliud addit quod plurimum ualebat ad augendam sitis grauitatem: quia uidelicet non in regione positi erant: quæ naturaliter arida esset: sed in medio fluiorum positi siti ardebant: nam si regio penuria: quæ laborasset: tolerabilis uideri potuisset: nunc cum undique aquæ fluerent: in medijs undis sitiebant. Ieiunia unde: penuria aquæ.

Soluant: id est eticiēt illos. Meroen: insulam. meroe: insula est quam nilus in medio sui facit & calidas emittit aquas. Influunt enim: ut refert Strabo: duo flumina e lacubus quibusdam ab oriente de'ata & merore: ingen: tem insulam complectuntur: quorum alterum dicitur astaboras ad orientale latus fluens alterum astapus quod nonnulli astofabam uocant: supra astaboræ & nili concursus: urbem esse eodem nomine quo insulam. Sub axem: id est sub oriente & regione perusta. Nudi garamantes: quia nimio calore solis populi libyci nudi arare coguntur: garamantum regio ultra gætuliam est: & pariter cum illa progreditur: unde carchedonii lapilli afferuntur. Inter stagnantem sicorim: inundantem eam regionem. Rapidum iberū: uelocem fluium: unde iberia dicta est hispania: nam iberius amnis toti hispaniæ nomen dedit: ut ait Solinus. Spectat uicinos: quia agebat dolorem aquam proximam uidere: & eam haurire non posse. lam domiti: cum diu omnia tēpassent: si quo modo possent e manibus Cæsaris euadere: postquam omnia frustra fuerunt: tandem in Cæsaris deditio nem uenerunt. Pacisq;: postquam uidit nulla ratione nullisq; uiribus euadere posse: Afranius auctor sui deditio

LIBER

nis cū primū consiliū cū omni exercitu communicasset: deinde ipse quasi publicus legatus totius exercitus ad Cæsare profectus orationē habuit. Cessere: scilicet necessitati. Domiti: idest subacti fame. Pacisq; petendæ: quia petreus concitauerat milites: iā de pace fœdera agētes. Damnatis: idest abiectis. quibus se defendere non poterat. Semianimes tur. quia pene siti consumpti erant milites. Seruata: nec tamē quanuis supplex ad pedes accessisset maiestatem imperatoriam deposuit. Stetit nō fracta: quia dignitatē imperatoriam prae se ferebat. Priorē fortunā: inter fortunā imperatoris. Nouos casus: quia nunc uictus erat. & in potestatem uenerat Cæsaris. Visti ducis: nō ignaui militis sed qualia uictū ducē decebant. Securo: quasi sine cura salutis quia licet peteret ueniā & si nō concessisset Cæsar: tamē nō manifestabat. Si me degeneri: constitutio coniecturalis est: cū quæritur de facto & disputatur. ut o Petrei & Afrani: sumpsistis arma contra me: questio est: immo nō sumpsimus: & probat per locos ipsius constitutionis. Primo captat beniuolentiā a persona sui: cū ostendit se fortē esse qui mori honeste potuerit: si opus fuerit: a persona auditoris cū ostenditur quæ de iudice spes semper fuerit: & cū res eorū sapienter fortiter mansuete factus ostendimus: & ita hoc loco a Cæsare beniuolentiā captat: quē fortē mansuetū ostendit: ideo dignus est a quo uenia petatur.

SVLPI. Si me: oratio est suauis ab utili & honesto Captans enim Afranius a persona sua auditorisq; beniuolentiā aperit cur confidat uita a Cæsare imperatore. inde confutat quæ obici possent coniectura eorū quæ ante acta sunt: & a iure quia quod oportuit fecit & sic utitur statu coniecturali & absoluta iudiciali. Inde decens exercitū cū rei amplificatione petit a militia cessationē tū quia uictū quia infelices sint. Degeneri: uili: & a Cæsare quē nobile intel ligit beniuolentiā captat. Fortis dextera: a persona sua conciliatio q; maluisset fortiter mori q; indigno & turpi facere deditiōne. Rapiendo: subito inferendo. Salutis: uitæ. Dignū donanda: quod credā te dignū a quo tantū accipiā beneficiū. Nō partis: confutatio est pompeianas inquit factiones nō sectamur nec ea mente ut tecū dimicemus præfecti exercitui sumus. sed cū duces essemus motū est bellū ciuile. Causa priori: legationi nostræ & in pompeii officio quod debebamus. Dū potuit: quoad licuit & oportuit. Nil fata moramur: cedimus diis & necessitati: nec impedimus successus tuos. Gentes hesperias: exercitū & hispanias: Aperimus: quia hac uictoria patebit tibi iter in orientē. Patimur te securi orbis relictū: sinimus te nihil uereri de occidente orbis occidentis. Nō enim or hoc in nos esse debes clementior quod est tibi sine labore & sanguine parta uictoria. Peregit: perfecit. Lasse manus: debilitate & sese cedendo.

OMNIBO. Si me degen. ecce quomodo offendit se fortē qui mori potuerit honeste nō turpiter uiuere si opus fuerit. Degeneri: idest uili qui indignus esset ut ab eo ueniā peteremus. Dextera fortis: idest uirtus quā oppeterē potius. At nunc a persona auditoris beniuolentiā captat: sed quia credimus o cæsar te esse dignū qui uita dones (id enim ante facere consueuisti) ideo supplices ad te uenimus. Nō partis studiis: nunc descendit ad constitutionē hoc modo sumpsisti arma contra me o Afrani: quomodo uis ergo ignosci tibi: immo nō sumpsisti questio est: probatur unde proderit plurimū considerare quæ facta sunt ante re: in re: & post re. Ante re: ubi fuerit ante quā bellū gereret: in hispania cū imperio: quā prouinciā Senatus populūq; romanus ei tradidit ante quā bellū ciuile conflaretur: nā si post quā bellū conflaretur arma sumpsisset: tunc culpandus esset. Consiliis inimica: quia nō est demandata nobis prouincia contra te: quia nos deniq; inuenit bellū ciuile: nā ante quā bellū ciuile moueretur: prouincia nobis cū imperio demandata est. Causa priori: idest populo romano a quo huic prouinciæ præfecti eramus. Nil fata moramur: in re: uidelicet cū uolumus probare per constitutionē coniecturalē aliquid factū: & ante quā factū fuit aliquid ostendimus factū quod nō oportuit: aut nō factū quod oportuit: probata coniecturali: hoc modo in prouincia tenenda fecisti aliquid quod nō oportuit: dici potest nō fecimus: quia si prouinciā tenuissemus ultra quā necesse fuerit. dicere posses fuisse aliquid factū quod nō oportuit. sed illā terminus quoad facta concessere: ergo nō fecimus quod nō oportuit. Nil fata moramur: fecimus quod oportuit: imo nō fecimus quod nō oportuit: nō oportuit tenere nos prouinciā post quā omnia experti sumus quæ humana necessitas tolerare posset: sed post quā dii nobis contrarii fuerunt uolumus contra deorū uoluntatē prouinciā tenere. Tradimus hesperias: descendit a constitutione coniecturali ad deliberationē: nā omnis petitio habet deliberationē: uidelicet eius a quo petimus cū enim petimus aliquid: isa quo petimus deliberat dare uelit an nō ideo opus est suasionē. suasio omnis est in deliberatione: deliberatio habet finē honesti & utilis: quemadmodū petitio cū petimus aliquid debemus suadere a partibus honesti: cū deliberamus aliquid: ab hisdē partibus suadere debemus: deliberatio habet finē utilitatis: utile est ut in deditiōne accipias nos o Cæsar: quoniā ex hac deditiōne magnam utilitatem consequeris. Tradimus hesperias gentes: o Cæsar ueniā pretes: in tuam enim potestatem tradimus hispaniam & orientalem plagam aperimus. Aperimus eos: idest orientales: nā donec hispania occidentalis regio contra te esset: non securus inuaderes orientem ubi pompeius erat. Securum: quia securum damus: ut nihil a tergo hostile relinquamus. Post terga: scilicet occidentis. Nec eris or: suadeat a facili quia hanc uictoriam cæ. inuentam cōsecutus es. Lasse. s. pugnando. Hoc hostibus unum